
Posudek oponenta rigorózní práce 
Mgr. Martina Káninského 

 
„Státní sociální podpora jako součást systému sociálního zabezpečení ČR“ 

 
 

 Předložená rigorózní práce zpracovává aktuální téma. Pomoc rodinám 
s dětmi je v současné době v popředí společenského zájmu. 
 
 Rozsah rigorózní práce je 110 stran. Práce kromě úvodu a závěru je 
členěna do šesti kapitol, které se dále dělí na podkapitoly. 
 
 V úvodu rigorózní práce rigorózant představuje cíl své práce. V první 
kapitole je rozebrán pojem sociálního zabezpečení, jeho systém a subsystémy. 
 
 Druhá kapitola je věnována faktorům ovlivňujícím systém sociálního 
zabezpečení. 
 
 Následující, třetí kapitola, se zabývá sociálními událostmi, jejich 
členěním, vývojem a základními sociálními událostmi. 
 
 Čtvrtá kapitola je věnována problematice hlavních cílů sociálního 
zabezpečení a sociálním právům na práci, na uspokojivé pracovní podmínky, na 
důstojnou minimální životní úroveň a dalším právům. Dále jsou v ní rozebrány 
metody financování sociálního zabezpečení, tj. průběžné financování a fondové 
financování. 
 
 Stěžejní kapitolou je kapitola pátá. Je rozdělená do tří subkapitol 
zabývajících se komplexně všemi zásadními otázkami státní sociální podpory. 
 
 Šestá, poslední kapitola, se zabývá problematikou zneužívání dávek státní 
sociální podpory. Z materiálů ministerstva práce a sociálních věcí uvádí autor 
některé případy zneužití. Další část této kapitoly je věnována nerealizované 
reformě, jejímž hlavním cílem bylo zjednodušení systému. Jednou 
z připravovaných změn byla „Karta sociálních systémů“. Tento institut je ve 
zmíněné kapitole popsán. Zajímavý je pohled na využití „sociální karty“ 
v zahraničí. 
 



 Při zpracování rigorózní práce vycházel rigorózant z odborné literatury 
knižní, časopisecké, z internetových zdrojů a z úplného výčtu právních předpisů. 
Veškeré použité prameny jsou uvedeny a jsou řádně citovány. 
 
 Zpracování rigorózní práce je na úrovni. 
 Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty ze dne 18.5.2017 byla 
dosažena míra podobnosti menší než 5%. 
 
 V závěru práce rigorózant uvádí, že považuje za správné přijetí zákona č. 
117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. Reaguje v něm na některé problémy, 
které jsou nejen dílčí, ale podle jeho názoru i zásadní. Jde např. o časté změny 
ve státní sociální podpoře, poukazuje i na negativa při změně institutu 
porodného. Navrhuje zvýšení rodičovského příspěvku při porodu vícerčat, 
event. zvýšení přídavku na děti. 
 
 Rigorózní práce je doplněna přílohami. 
 
 Z obsahového hlediska má rigorózní práce velmi dobrou úroveň včetně 
stylistického zpracování. 
 
 Při ústní obhajobě navrhuji, aby se rigorózant ještě blíže zaměřil na 
otázku rodičovského příspěvku, resp. ještě blíže vysvětlil navrhované změny. 
 
 Vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že rigorózní práce Mgr. Martina 
Káninského splňuje požadavky kladené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK 
v Praze, a proto ji doporučuji k obhajobě. 
 
 
 
V Praze dne 21.6.2017 
        JUDr. Jana Zemanová 
                    oponent 


